2009（平成 21）年 6 月 8 日
各位

東燃ゼネラル石油株式会社

問合せ先：

 エクソンモービル有限会社 広報渉外部
TEL：03-6713-4378

(社)自動車技術会、東燃ゼネラル石油社員を「2009年 自動車技術会フェロー」に認定

東燃ゼネラル石油株式会社(社長：鈴木一夫)は、当社社員が、社団法人 自動車技術会より「2009年
自動車技術会フェロー」に認定されましたのでお知らせいたします。

「自動車技術会フェロー制度」は、自動車にかかわる科学技術に貢献をなす正会員に贈る称号として、

社団法人 自動車技術会が2004年より設置運営する制度です。 フェローの認定を受けた会員は、そ

の誇りを保ち更に積極的に自ら事業に参画するとともに、同会の活性化に貢献することが求められま

す。

今回認定を受けた当社中央研究所副所長の栗林利明(くりばやし・としあき)は、1975年の入社以来、工

場にてプロセスエンジニアとしての勤務や、エクソンモービル・グループ海外拠点での勤務を経験。 そ

の後、1984年からは中央研究所にて潤滑油の製品開発を担当、現在は同研究所副所長 兼 燃料部

門長として、研究の第一線で指揮をとっています。

また、同氏は、社団法人 自動車技術会においては、2000年から2004年まで燃料潤滑油部門委員会

幹事を担当、2005年以降は次世代燃料潤滑油委員会幹事として同会の活動に積極的に取り組んでお

ります。

東燃ゼネラル石油株式会社は、エクソンモービル・ジャパングループの一員です。 当グループでは、こ

のような社員の活動を支援すると共に、今後も日本の自動車産業の更なる発展に資する技術貢献を続

けてまいります。

写真： 6 月 5 日(金)に開催された、フェロー認定証授与式の様子。前列右から 2 人目が栗林。
以上

エクソンモービル・ジャパングループについて
エクソンモービル・ジャパングループは、エクソンモービル有限会社を中心に、東燃ゼネラル石油株式会

社、東燃化学を含む複数の子会社・関連会社で構成されています。 エクソンモービル・ジャパングルー

プは、日本を代表する石油製品、潤滑油、石油化学品の製造・販売業者であり、その創業は 1893 年に

さかのぼります。 エクソンモービル有限会社は、米エクソン モービル コーポレーションが 100%の株

式を間接的に保有する子会社です。 東燃ゼネラル石油は、東京証券取引所第一部に株式を上場して

おり、エクソンモービル有限会社が 50.02%の株式を保有する子会社です。 詳細につきましては、こち

らのサイトをご覧ください。 www.exxonmobil.jp/  www.tonengeneral.co.jp